
 

 

COPIA 
 

 

COMUNE DI CERESARA 
PROVINCIA DI MANTOVA 

-------------------- 

Codice Ente: 10837 Deliberazione N. 15 

 Prot. n. _____________ 

 

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE PIANO DI INFORMATIZZAZIONE (ART. 24, CO. 3-BIS, 

DEL D.L. N. 90/2014 COME MODIFICATO DALLA LEGGE DI 

CONVERSIONE N. 114/2015). 
 

L'annoDUEMILAQUINDICI, addì NOVE del mese di FEBBRAIO alle ore 21.30 nella Residenza 

Municipale, si è riunita la Giunta Comunale 
 

 

 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 (artt.124,125 D.Lgs. 267/2000) 

 

Il sottoscritto Responsabile di P. O. dell’Area 

Affari Generali e Legali, su conforme 

dichiarazione del Messo Comunale, attesta che 

copia del presente verbale viene affisso 

all'Albo Pretorio, dove resterà per 15 gg. 

consecutivi 

 

dal 14/02/2015 

 

Si dà atto inoltre che dell'adozione del presente 

verbale viene data comunicazione, 

contestualmente alla pubblicazione, ai 

capigruppo consiliari 

 

  Il Segretario Comunale 

 F.to Scibilia Graziella  
 

 

 

  Resa immediatamente eseguibile 

      In data 09/02/2015 

Eseguito l'appello risultano:   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

MARSILETTI Laura Sindaco X  

BURATO Enrico Assessore 

Effettivo 

X  

Zardini Remo Assessore 
Delegato 

X  

    

    

    

  3 0 

    

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. SCIBILIA 

GRAZIELLA 

 

 

Il Sig. MARSILETTI Laura nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

     N._________   registro pubblicazione   

 

  

 



 

 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO DI INFORMATIZZAZIONE (ART. 24, CO. 3-BIS, 

DEL D.L. N. 90/2014 COME MODIFICATO DALLA LEGGE DI 

CONVERSIONE N. 114/2015). 
 

n.15 del 09/02/2015 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 

il comma 3-bis dell’art. 24 del D.L.n°90/2014 (comma inserito dalla legge 114/2014 di 

conversione del decreto) dispone che “entro centottanta giorni dalla data di entrata in 

vigore della legge di conversione” le amministrazioni approvino un Piano di 

Informatizzazione, che deve prevedere la completa informatizzazione delle procedure; 

 

la legge n°114/2014 di conversione del D.L. n°90/2014 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari” 

è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n°190 del 18 agosto 2014 e che, pertanto, il 

termine ordinatorio per ottemperare all’approvazione del Piano di cui sopra scade il 16 

febbraio 2015; 

 

l’informatizzazione deve riguardare tutte le procedure per la presentazione di istanze, 

dichiarazioni e segnalazioni da parte di cittadini e imprese e deve consentire la 

compilazione online delle richieste, con procedure guidate accessibili tramite 

autenticazione con il Sistema Pubblico per la gestione dell'Identità Digitale (SPID); 

 

le procedure informatizzate dovranno consentire il completamento e la conclusione del 

procedimento, il tracciamento dell'istanza, l’individuazione del responsabile e, ove 

applicabile, l'indicazione dei termini entro i quali il richiedente ha diritto ad ottenere una 

risposta; 

 

VISTO che: 

 

il Sistema Pubblico per la gestione dell’Identità Digitale (SPID) ha trovato concreta 

attuazione nel DPCM 9 dicembre 2014 n°285; 

 

il DPCM n°285/2014 ha il suo fondamento nel D.Lgs. n°82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale” (CAD); 

 

il CAD individua la “carta d’identità elettronica” e la “carta nazionale dei servizi” quali 

strumenti per l’accesso ai servizi in rete delle PA;  

 

ciò nonostante, le singole PA hanno facoltà di consentire l’accesso ai loro servizi web 

anche con strumenti diversi purché questi permettano di identificare il soggetto 

richiedente il servizio; 

 

le PA potranno consentire l'accesso in rete ai propri servizi, oltre che mediante la carta 

d'identità elettronica e la carta nazionale dei servizi, anche attraverso il sistema SPID; 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO, inoltre, che: 

 

- la normativa che rappresenta l’ultimo tassello per avviare il processo di 

dematerializzazione delle procedure e dell’intera gestione documentale delle PA è 

contenuta nel  DPCM 13 novembre 2014, che detta le regole tecniche per la “formazione, 

trasmissione, copia, duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei documenti 

informatici nonché di formazione e conservazione dei documenti informatici delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

- il DPCM 13 novembre 2014 (art. 17 co. 2) impone la dematerializzazione di documenti e 

processi entro 18 mesi dall’entrata in vigore, quindi entro l’11 agosto 2016; 
 

RITENUTO, pertanto, di approvare il Piano di Informatizzazione dell’ente a norma dell’art. 24, 

co. 3-bis, del D.L. n° 90/2014, come convertito dalla L. n°114/2014; 
 

VISTI i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del Servizio 

in ordine alla  regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio  Ragioneria in ordine alla 

regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n°267/2000 - T.U. delle Leggi 

sull'ordinamento degli EE.LL. 

 

Con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

 

2) di approvare e fare proprio il breve ma completo Piano di Informatizzazione dell’Ente a 

norma dell’art. 24 co. 3-bis del D.L. n°90/2014, allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

3) di dare atto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli, in ordine 

alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (articolo 49 del TUEL); 

 

4) Di dichiarare il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile ai 

sensi del 4° comma dell’art. 134, D. Lgs. n°267/2000. 
  

 

 

 



 

 

Proposta di Deliberazione avente per oggetto: 

 

APPROVAZIONE PIANO DI INFORMATIZZAZIONE (ART. 24, CO. 3-BIS, DEL 

D.L. N. 90/2014 COME MODIFICATO DALLA LEGGE DI CONVERSIONE N. 

114/2015). 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

VISTO l'art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000; 

ESAMINATA la proposta di Deliberazione  

 

ESPRIME 

 

parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarita' tecnica della stessa. 

 

li, 09/02/2015 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE 

FtoSCIBILIA GRAZIELLA 

 

_________________________________ 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

VISTO l'art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000; 

ESAMINATA la proposta di Deliberazione 

 

ESPRIME 

 

parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarita' contabile della stessa 

 

li, 09/02/2015 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE 

Fto BARDINI ELISA 

 

_________________________________ 

 
 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 

Fto   MARSILETTI LAURA 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto   SCIBILIA dott. GRAZIELLA 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
N°________ Reg. Pubblicazioni 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, certifica che copia 

del presente verbale è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune il giorno  

14.02.2015 ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi e che, in pari data, è stato comunicato ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., 

approvato con D.Lgs. n°267/2000 

 
IL MESSO COMUNALE 

 Fto TERZI ANNARITA 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto   SCIBILIA dott. GRAZIELLA 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile , ai sensi dell’art. 

134, c. 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n°267/2000 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto   SCIBILIA dott. GRAZIELLA 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, 14.02.2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 SCIBILIA GRAZIELLA 
 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITA' 

Divenuta esecutiva in data 24.02.2015 

 

per non aver riportato nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, 

per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma, art.134, del T.U. delle Leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL., approvata con D.Lgs. n°267/2000 

 

Ceresara, lì _________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto   SCIBILIA dott. GRAZIELLA 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 
 

 

 


